Un paterfamilias, che ha in potestà un figlio ed un nipote ex eo, dà in adozione il figlio e ritiene in potestà il nipote: poscia il figlio, essendo stato emancipato dal padre adottivo, nel proprio testamento istituisce degli estranei. Si fa questione se il nipote – suo figlio – potrà chiedere la bon. possessio contra ta-

<sup>55</sup> Della collazione parleremo ex professo in sede di bonorum possessio contra tabulas § 186 p. 370.

bulas (o, se fosse morto intestato, quella intestati). La risposta è positiva. La ratio dubitandi è da ricercare nel fatto che il figlio è stato dato in adozione. La ratio decidendi sta in ciò che, però, egli è stato emancipato dal padre adottivo<sup>56</sup>.

GAIUS, *libro quarto decimo ad edictum provinciale*: 7 D. 37.4: P. 281.

Si retentus fuerit in potestate nepos filio emancipato, admittitur nepos vivo avo ad patris bonorum possessionem.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 6 D. 38.6: P. 1101.

Si pater filium emancipaverit, nepotem retinuerit, deinde filius decesserit: et rei aequitas et causa edicti, quo de bonorum possessione liberis danda cavetur, efficit, ut eius ratio habeatur et bonorum possessio intestato patris detur, *et rell.*

In questi due testi si ha la stessa ipotesi: un padre emancipato e un figlio ex eo rimasto in potestà dell'avo: quantunque il figlio «numquam in potestate huius patris fuerit», tuttavia egli potrà chiedere la b. p.

5) *Nipoti nati da figli emancipati*: quando il loro padre sia premorto all'avo o quando, comunque, se fossero nella familia dell'avo, il padre non li precederebbe più nella soggezione alla potestà di costui.

Questa bonorum possessio, tanto contra tabulas che intestati, era accordata ai nipoti in base al riflesso che, se essi non fossero stati emancipati, avrebbero avuto diritto ad essa come sui.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 3 pr. D. 37.4: P. 1100.

Non tantum autem ipsi emancipati admittuntur ad bonorum possessionem, verum etiam hi quoque, qui ex his nati sunt.

<sup>56</sup> Abbiamo detto che il fondamento della decisione sta nel fatto che la adozione del figlio emancipato era stata estinta mediante emancipazione: altrimenti il nipote (figlio ex eo) non avrebbe potuto, per le ragioni note, chiedere la bon. possessio. Ogni decisione che non si fondi su questi principi non può essere classica. E giustinianee sono quelle che ci presentano i due testi seguenti.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 3.9 D. 37.4: P. 1102.

Si pater alicuius pervenerit in adoptivam familiam, filius non, an patris sui in adoptiva familia mortui bonorum possessionem accipere possit? [et arbitror humaniorem esse hanc sententiam, ut filius hic, quamvis non sit in eadem familia, in qua pater, ad bonorum possessionem tamen eius admittatur] (BERGMANN, *Adoptionsrecht*, 74).

ULPIANUS, *libro trigesimo quinto ad Sabinum*: 17 D. 37.4: P. 2798.

Si pater se dedit in adoptionem nec sequatur eum filius emancipatus ab eo antea factus, quia in alia familia sit pater, in alia filius, bonorum possessionem contra tabulas non potest filius eius habere: et ita Iulianus scripsit. Marcellus autem ait [iniquum sibi videri excludi eos a bonorum possessione, cum pater se dedit in adoptionem: ubi enim filius non datur in adoptionem, at pater se dat, nullum patrem filio adsignat: quae sententia non est sine ratione] (BESELER, *Beiträge*, III, 41). Le ipotesi, nei due testi, sono identiche: un padre viene adottato senza, peraltro, che il figlio lo segua nella nuova famiglia. Avrà costui diritto di venire alla successione del padre? Per diritto classico la risposta non può essere che negativa: per diritto giustiniano, a tenore della c. 10 C. 8.47 e del § 14 Inst. III, 1, la risposta è invece positiva. Secondo questi nuovi criteri furono interpolati i testi citati: giuste sono, pertanto, le conclusioni del Bergmann e del Beseler.

Sono naturalmente esclusi i figli adottivi dell'emancipato, i quali non sono nipoti dell'avo.

MODESTINUS, *libro sexto pandectarum*: 21.2 D. 37.4: P. 116.

Sed si emancipatus filius meus adoptaverit extraneum filium is qui adoptatus est filius contra tabulas meas bonorum possessionem petere non poterit, quia numquam nepotis loco apud me fuit.

6) *Figli di deportati.*

Per le ragioni a suo luogo indicate (§ 80 segg.), le posizioni familiari (ed i diritti ad esse inerenti) dei figli del deportato non ricevono alcun pregiudizio dalla capitis deminutio del paterfamilias. Avranno i figli in tal caso, in luogo del padre, la bonorum possessio contra tabulas o intestati dell'avo.

ULPIANUS, *libro trigesimo nono ad edictum*: 1.8 D. 37.4: P. 1099.

Filium habuit et ex eo nepotem: filius emancipatus vel in potestate manens deportatus est: quaeritur an nepoti noceat. et verius est in utroque casu nepotem admittendum: [deportatos enim mortuorum loco habendos]<sup>57</sup>.

I nipoti, quando vengono alla bonorum possessio del loro avo, vi vengono per diritto proprio, non derivato dal padre loro.

Bisogna, infine, tener presente il caso in cui ci siano un figlio emancipato e nipoti ex eo in potestà dell'avo: in questa ipotesi ha applicazione la clausola *Iuliani de coniungendis cum emancipato liberis eius*. All'emancipato e ai nipoti ex eo viene data complessivamente la parte che sarebbe toccata all'uno (per diritto pretorio) o agli altri (per diritto civile), in guisa, però, «ut ex ea parte dimidiam (habeant) liberi eius hisque dumtaxat bona sua conferat (emancipatus)» (1 pr. D. 37.8).